
Slovo starosty
Milí spoluobčané a čtenáři,
prosluněné letní měsíce s krásnou obecní kulturou již máme 
za sebou a nastává opět podzim. Děti se zase s radostí vrá-
tily do školních lavic, a proto jim i vám, jejich rodičům, pře-
ji hladký začátek školního roku – dětem přeji laskavé paní 
učitelky a pány učitele, rodičům pak to, aby jejich ratolesti 
dobře prospívaly a měly z nově nabytých vědomostí radost. 

Nyní nám nastává shon kolem komunálních voleb, které 
nás společně čekají 23. a 24. září 2022. Všem vám především 
přeji, abyste vybírali s chladnou hlavou a po zralé úvaze ty, 

o kterých jste nejvíce přesvědčeni, že budou naše obce Lib-
níč a Jelmo spravovat tak, aby se nám v nich i nadále žilo 
spokojeně. 

Mám velkou naději, že i v budoucnu společně dokážeme 
překonávat všechny překážky, které nás čekají. Nebude to 
jistě lehké, ale po posledních obtížných letech, kdy jsme spo-
lečně čelili pandemii a uprchlické krizi, věřím, že nás v Lib-
níči a Jelmě hned tak něco neporazí.
Krásný podzim a uvážlivou volbu přeje 

 Petr Uhlíř, starosta

rozhledy
LIBNÍČE a JELMA

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA

4/
2022



2

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 4/2022

Volby do zastupitelstev obcí

Volby do zastupitelstev obcí se konají ve dvou dnech, v pátek 23. září 2022 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin a v sobotu 24. září 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Hlasování probíhá pouze ve dnech 
voleb ve volebních místnostech 
České republiky.

Voličem je
 » státní občan ČR, který nejpozději 
24. září 2022 dovrší 18 let a má v obci 
trvalý pobyt,

 » občan jiného členského státu EU, 
který nejpozději 24. září 2022 dovrší 
18 let, má v  obci trvalý nebo regist-
rovaný přechodný pobyt a  požádal 
o zápis do dodatku stálého seznamu 
voličů.

Hlasovací lístek

Hlasovací lístek může být vytištěn 
oboustranně. V  takovém případě je 
v zápatí uveden text „Pokračování na 
druhé straně“.
 » Údaj o  členství jednotlivých kandi-
dátů v  politických stranách nebo 
politických hnutích je na hlasovacím 
lístku uveden zkratkou.

 » Pořadové číslo kandidáta, který byl 
při registraci škrtnut, zůstává na hla-
sovacím lístku neobsazené.

 » Hlasovací lístky obdrží voliči nejpoz-
ději 3 dny přede dnem voleb (20. září 
2022).

 » Vzorový hlasovací lístek a informace 
o případných tiskových chybách jsou 
zveřejněny ve volební místnosti.

Informace o vzdání se a odvolání 
kandidáta
Ve volební místnosti se zveřejňují in-
formace o  případném vzdání se kan-
didatury nebo odvolání kandidáta (po-
kud registrační úřad obdržel prohlášení 
do 48 hodin před zahájením voleb). Při 
zjišťování výsledků voleb se k  hla-
sům odevzdaným pro takového kan-
didáta nepřihlíží.

Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti proká-
zat svou totožnost a  státní občanství 
České republiky
platným občanským průkazem,

platným cestovním pasem České 
republiky,
jde-li o  cizince, průkazem o  povolení 
k  trvalému pobytu nebo potvrzením 
o  přechodném pobytu (od 2. 8. 2021 
osvědčením o registraci).

Neprokáže-li volič svou totožnost 
a státní občanství potřebnými 
doklady, nebude mu hlasování 
umožněno.

Průběh hlasování
Volič obdrží od okrskové volební komi-
se prázdnou úřední obálku opatřenou 
úředním razítkem. Na požádání mu ko-
mise vydá i hlasovací lístek.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení 
není přípustné.

S  úřední obálkou a  hlasovacím líst-
kem vstoupí volič do prostoru urče-
ného k úpravě hlasovacích lístků. Počet 
členů zastupitelstva obce, který má být 
zvolen v dané obci, je uveden v záhlaví 
hlasovacího lístku.

Hlasovací lístek je nutné upravit jed-
ním z uvedených způsobů:

Označit křížkem ve čtverečku 
v záhlaví sloupce před názvem volební 
strany pouze jednu volební stranu. Tím 
je dán hlas kandidátům této volební 
strany v  pořadí dle hlasovacího lístku 
v počtu, kolik členů zastupitelstva obce 
má být voleno.

Označit v  rámečcích před jmény 
kandidátů křížkem toho kandidáta, 
pro kterého volič hlasuje, a to z které-
koli volební strany. Nejvýše lze označit 
tolik kandidátů, kolik členů zastupitel-
stva obce má být zvoleno.

Kombinovat oba způsoby a  ozna-
čit křížkem jednu volební stranu a dále 
v  rámečku před jménem kandidáta 
další kandidáty z libovolných ostatních 
volebních stran. V tomto případě je dán 
hlas jednotlivě označeným kandidá-
tům. Z označené volební strany je dán 
hlas podle pořadí na hlasovacím lístku 

pouze tolika kandidátům, kolik zbývá 
do počtu volených členů zastupitelstva. 
  Pokud volič označí křížkem volební 
stranu, neoznačuje již v  této volební 
straně konkrétní kandidáty.  K  ozna-
čení kandidátů u této volební strany 
se v takovém případě nepřihlíží.

Volič musí dbát na to, aby do 
úřední obálky vložil pouze jeden 
hlasovací lístek, jinak je hlas voliče 
neplatný. Při souběhu voleb musí 
být hlasovací lístek vložen do 
úřední obálky téže barvy, jinak je 
hlas voliče neplatný.

Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, 
které nejsou na předepsaném tiskopi-
se, hlasovací lístky, které jsou přetrže-
né, a hlasovací lístky, které nejsou vlo-
ženy do úřední obálky.

Volič hlasuje tak, že úřední obálku 
s  vybraným hlasovacím lístkem vloží 
před okrskovou volební komisí do 
volební schránky.

S  voličem, který nemůže upravit 
hlasovací lístek pro tělesnou vadu, 
nemůže číst nebo psát, může být v pro-
storu pro úpravu hlasovacích lístků 
přítomen jiný volič, ne však člen okr-
skové volební komise, a  hlasovací lís-
tek za něho upravit a vložit do úřední 
obálky, popřípadě i úřední obálku vlo-
žit do volební schránky.

Hlasování do přenosné volební 
schránky
Volič může ze závažných, zejména zdra-
votních, důvodů požádat obecní úřad 
a v den voleb svoji okrskovou volební 
komisi o  to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost do přenosné voleb-
ní schránky. Okrsková volební komise 
však může vysílat své členy s  přenos-
nou volební schránkou pouze v  rámci 
svého volebního okrsku.

 
Telefonní spojení na volební komisi 
+420 601 504 014.



3

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA4/2022

Nevíte si rady, jak upravit hlasovací 

lístek v komunálních volbách?  

V obecních volbách máte tolik hlasů, kolik je v obci voleno zastupitelů. 

To zjistíte na hlasovacím lístku.

Volební systém je nastaven¢ tak, že při počítání v¢sledků se vaše hlasy počítají nejprve jako zisk pro danou stranu. �a základě 

toho se určí, kolik která strana získá mandátů v zastupitelstvu. Teprve ve druhém kroku mohou vaše hlasy pro jednotlivé 

kandidáty těmto kandidátům pomoci k zisku některého z mandátů, které strana získala. 

Kdo získá mandát?

3.1.

Můžete dát všechny své hlasy 

jedné straně. 

2.

Pokud volíte například 7 zastupitelů, 

máte 7 hlasů. Ty můžete rozdělit 

napříč stranami.

Poslední možností je kombinace 

předchozích dvou. 

S hlasy můžete naložit 3 způsoby:

JUBILANTI 2022
Od července do září 2022 oslaví své životní jubileum tito občané Libníče a Jelma:

Říjen:
Puklický Josef
Kaňka František

Březen:
Šetelíková Marie
Karfík Milan

Prosinec:
Pouzar Bohumil
Lískovcová Ludmila

Narozeniny, to je den, kdy se zastavíme a vybavíme si všechny krásné okamžiky, které jsme prožili, uvědomíme si, jak 
jsme vděčni za všechna ta přátelství a lásku, co nás potkala, ať i další rok přinese ještě více radosti a důvodů ke štěstí!

Blahopřejeme všem jubilantům a přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a osobní pohody.

Obecní úřad Libníč



4

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 4/2022

Úplná uzavírka silnice III/10577 Libníč – Jelmo
Modernizace komunikace spočívá v odstranění části degra-
dovaných asfaltových vrstev frézováním, zesílením kon-
strukčních vrstev recyklací za studena, celoplošné pokládce 
ložné vrstvy, celoplošné pokládce obrusné vrstvy z asfalto-
vého betonu, zpevnění krajnic, čištění příkopů a krajnic, zří-
zení usazovacích nádrží, zpevnění krajnic, provedení vodo-
rovného dopravního značení.

Termíny: 
14. 9. 2022 – 27. 9. 2022 – etapa č. 2 - uzavírka silnice Jelmo
28. 9. 2022 – 23. 10. 2022 – etapa č. 1 uzavírka silnice Libníč
Objízdné trasy k  uzavřené silnici v  Jelmě a  Libníč budou 
přes Lišov – viz. zákres v mapkách. 
Osobní automobily můžou využít místní a  účelové komu-
nikace obce Libníč, případně komunikaci přes Červený 
Újezdec.

Autobusová doprava
Etapa č. 2 – uzavírka silnice III/10577 Jelmo 
(14. 9. 2022 – 27. 9. 2022)
 » Spoje budou ukončeny v zastávce Libníč,,lázně.
 »  Autobusy se budou otáčet na místním parkovišti.
 »  Obsluha zastávky Libníč, Jelmo – bude zrušena. 

Etapa č. 1 – uzavírka silnice III/10577 Libníč 
(28. 9. 2022–23. 10. 2022)
 » Pro autobusy bude zřízena náhradní autobusová zastávka 
U hřbitova.

 »  Příjezdové silnice budou označeny zákazem zastavení 
a parkování, totéž v prostoru na „nádvoří před hřbitovem.

 »  Obsluha zastávek Libníč - lázně, Libníč - Jelmo budou 
dočasně zrušeny.

Obec Libníč



5

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA4/2022

Libníčský advent
20. 11. 2022 Adventní vázání věnců a ochutnávka prvního punče

27. 11. 2022 Rozsvícení betléma s vánočním punčem

5. 12. 2022 Mikulášská nadílka

10. 12. 2022 Vánoční setkání seniorů

18. 12. 2022 Nedělní punčování s muzikou

Obecní úřad Libníč 
Oficiální název: Libníč E-mail/web: obec@libnic.cz, www.libnic.cz 

Přidružené 
části: Jelmo Datová schránka: sm5bw22

Adresa: Libníč 85, 373 
71 Libníč 

Číslo účtu: 
35320231/0100 – Komerční banka a.s.
94-5017231/0710 – Česká národní bankaIČO: 00581445

Pověřenec pro ochranu osobních údajů: JUDr. Ing. et Ing. Roman Ondrýsek, Ph.D., MBA, tel. 703 140 006, 733 281 378, 
email: gdpr@scholaservis.cz, ID datové schránky5b36car

Úřední hodiny

Pondělí 14:00 – 18:30 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Středa 14:00 – 17:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Jednání se starostou po telefonické dohodě kdykoliv.

Obecní úřad Libníč
jméno funkce kontakt oblasti a úkoly

Uhlíř Petr starosta +420 724 164 288,  
pouze volat, ne SMS vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš místostarosta +420 724 164 280
pouze volat, ne SMS Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Tischlerová 
Denisa administrativa obec@libnic.cz

+420 601 504 014
příjem, podání žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb.
administrativa, pokladna, Czech point

Zastupitelstvo obce Libníč

jméno oblasti a úkoly

Uhlíř Petr vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Milan Pouzar Předseda finančního výboru, člen kontrolního výboru

Daniel Průša Předseda kontrolního výboru

Zdenka Jášová Předseda kulturního výboru, členka kontrolního výboru

Josef Štícha Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Petr Klabouch Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru



6

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 4/2022

Dětské hřiště

Je připravený plán na kompletní rekonstrukci dětského 
hřiště (dopadové plochy, nové multifunkční prvky, 

ochrana hřiště – oplocení). Jedná se o větší investici, proto 
jsme připraveni znovu využít podání žádosti o dotaci, kte-
rou jsme minulý rok bohužel nezískali. Do té doby jsme se 
rozhodli pro renovaci, a především zlepšení bezpečí pro děti, 
vlastními silami. 

Do renovace se s námi zapojilo mnoho dobrovolníků, a tak 
jsme nakonec měli společnou radost. Podařilo se nám hři-
ště oplotit, dodat dva nové herní prvky (domeček a pexeso) 
a  lavičku pro maminky. Také jsme obrousili a natřeli stoly 
a lavičky, které jsou součástí hřiště.

Než se pustíme do celkové rekonstrukce, doufáme, že si 
zrenovované hřiště děti i rodiče užijí.

Obec Libníč



7

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA4/2022

Nová naučná stezka vede Libníčí

Možná je to jen klam, ale možná je to tak. V poslední 
době pozorujeme větší zájem obyvatel o dějiny místa, 

ve kterém žijí, tím spíše, jde-li o  obec se slavnou historií. 
Když byla během 16. Libníčských slavností dne 20. srpna 
2022 oficiálně představena nová naučná stezka po význam-
ných památkách, přišlo se na ni podívat nemálo místních 
i přespolních. Obec ji ve spolupráci s odborníky připravovala 
asi dva roky a  získala k  tomuto účelu i  grant ze Státního 
zemědělského intervenčního fondu z Programu rozvoje ven-
kova ČR. 

Naučná stezka má celkem devět zastavení. Začíná na 
návsi u  bývalé Bezdíčkovy vily, další dvě tabule najdeme 
u Čertíkovy vily a u sochy sv. Jana Nepomuckého, čtvrtou 
u Zátkovy vily, pátá, šestá a sedmá tabule jsou blízko sebe 
u kostela, myslivny a lázní. Za osmým zastavením se vydáme 
k  vile Gabriele. Poslední se nachází u  Novotných křížku 
v  údolí pod lázněmi a  připomíná trpký osud vojáků, kteří 
v Libníči zemřeli za napoleonských válek.

Každá z tabulí je rozdělena na dvě části. V horním poli se 
vždy dočteme nějakou zajímavost z historie místních lázní, 
zatímco větší spodní část se věnuje přímo památce, před 
kterou v tu chvíli stojíme. Komu se nechce všechno číst, pro-
hlédne si alespoň obrázky – současné i historické fotografie, 
staré pohlednice, portréty, plánky a podobně.

Kdo vládne moderním technologiím, může si u  kaž-
dého panelu s  pomocí QR kódu ve svém mobilním tele-
fonu vyvolat scénku, v níž Genius loci a Paní Architektura 
hovoří o místních pamětihodnostech, dávno zašlých časech 
a významných lidech, kteří k dějinám Libníče patří.

Nová naučná stezka se dá projít za hodinku, i pokud se 
začteme do textů. Místa i  témata jednotlivých zastavení 
byla dobře vybrána. Ukazují pestrou minulost Libníče – 
nejen samotnou lázeňskou tradici, nýbrž i stránku duchovní, 
vojenskou, hospodářskou. Podivíme se také nad množstvím 
známých osobností, jež kdysi obec navštívily.

Daniel Kovář



16. slavnosti obce v duchu  
Lázeňské sezóny

Dne 20. srpna proběhly v Libníči tradiční slavnosti obce. 
Již 7. sezónu v duchu lázeňství. Na ty letošní nám sice 

trochu sprchlo, ale i  tak si slavnostní sobotu užívala celá 
náves. 

Lázeňská cukrárna voněla už od rána vanilkou a  čers-
tvou kávou. Přehlídka letošních dobrot, které nám pečou 
výhradně libníčské pekařky, braly dech. Děkujeme touto 
cestou všem, kteří nás každoročně podporují: Baltro s.r.o., 
Envisan – Gem a.s., Čevak a.s., Wolfram s.r.o., Rondo sta-
vební s.r.o. Díky vám je cukrárna vyhlášená.

Ani letos nechyběly účesy přímo na ulici či kejklíř Půpa, 
který zapojil kromě dětí i dospěláky a všechny rozesmál. 
Svůj stánek s  překrásnými výrobky měly na slavnostech 
také děti. 

V dopoledních hodinách byla slavnostně otevřena nová 
naučná stezka po historii lázeňství a libničských vil a pro-
běhly dvě komentované procházky s  PhDr. Danielem 
Kovářem. Stezku tvoří 9 naučných tabulí, které obsahují 
i QR kódy skrývající různá překvapení. 

Děti si mohly zatvořit v  ateliéru Tvor a  navštívit 
workshop cirkusení, ale největší radost měly z  naší lib-
níčské střelnice, kterou jsme včetně růží připravili vlast-
ními silami. Velké díky patří obsluze, která vydržela dobí-
jet vzduchovky až do 18 hodin večer, a všem, kteří neváhali 
věnovat dětem svůj volný čas. 

Občerstvení všeho druhu od grilu, trhaného masa až 
po sýry nám zajistily Hospůdka Pod Kaštanem a catering 
Lucullus J.K. s.r.o. Kapela Valda Band zvedla většinu hostů 
k tanci na parket, který byl zaplněný až do ranních hodin. 

Díky všem, kdo nám slavnosti pomáháte realizovat. 
Děkujeme sponzorům za jejich podporu. 

Obec Libníč





10

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 4/2022

Ivan Tlášek, ak. soch.

Vzdělání
1957–1966 ZŠ Praha 5
1966–1970 SPŠ chemická – chemik 
technolog
1970–1973 SPŠ kamenosochařská v Ho-
řicích v Podkrkonoší
1973–1980 Akademie výtvarných umění 
Praha, obor sochařství a restaurátor-
ství soch

Kariéra
1980–1991 svobodné povolání, sochař 
restaurátor (Český fond výtvarných 
umění)
1997–1998 Střední umělecká škola sva-
té Anežky České Český Krumlov, učitel 
sochařství – restaurování 
Od roku 1991 OSVČ sochař, restaurátor
Občanské aktivity: hrdý držitel mod-
ré knížky, prezident společnosti pro 
vytrhání kolejnic z Prahy do Brna, za-
kladatel fiktivní firmy (1999) DROBNÉ 
VÁLKY DEMOLICE CS s.r.o.

Publikační a tvůrčí činnost
Kopie sousoší Kalvárie v  Jindřichově 
Hradci, obnova Mariánského sousoší 
v Českých Budějovicích, kopie sv. Flo-
riána, sv. Václava a sv. Prokopa v Blat-
né, práce na obnově kamenného mostu 
v  Písku, práce na obnově pláště chrá-
mu sv. Barbory v Kutné Hoře, generál-
ní oprava Samsonovy kašny v Českých 
Budějovicích (kopie Samsona a  chr-
ličů), restaurování Velkého Depotu 
v Týně nad Vltavou.

Ocenění
Děkovný list apoštolského nuncia Gio-
vanniho Coppy (projekt lapidária)
Diplom primátora Českých Budějovic 
(generální oprava Samsonovy kašny)

Úspěchy
Práce na navrácení sochy Vojtěcha Lan-
ny, Jana Valeriána Jirsíka a zbudování 
centrálního kříže na hřbitově sv. Otýlie. 
Tímto se do Budějovic vrátily plastiky 
zničené za druhé světové války a v pa-
desátých letech komunistickou zvůlí. 
Vše financoval navrátivší se emigrant, 
bývalý majitel hotelu Zvon p. Mikeš. 

Recept na úspěch
„Dělat vše s  radostí, chutí a  mít opti-
mistický přístup. Dělat to, co vás baví.“
Použitý materiál z  knihy: Encyklo-
pedie osobností České a  Slovenské 

republiky VI. 2018, zpracováno a vydá-
no BPH-BRITISH PUBLISHING HOU-
SE LTD
Jsme hrdí a  potěšení, že takto vý-
znamná osobnost je mezi námi. Díky 
Ivanovi Tláškovi má naše obec větši-
nu soch, křížků a božích muk oprave-
nou a zrestaurovanou. Opravám v naší 
obci se Ivan Tlášek věnuje už od roku 
1990, kdy byla pořízena kopie sv. Jana 
Nepomuckého.

V  rámci naučné stezky nám pan Ivan 
Tlášek zhotovil reliéfy zakladatele čes-
kobudějovických průmyslových podni-
ků Dr. Fr. Hromady a Dr. A. Zátky.

Obec Libníč



11

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA4/2022

Prevence bolestí zad, kloubů, svalů
Vhodné pro všechny s přetíženými
zády, svaly a pod vlivem stresu
Jemné pomalé posilování
hlubokého stabilizačního systému,
mobilizace svalových řetězců
Protažení zkrácených svalů, masáž
míčky a fyzio válci
Hluboká relaxace

Co s sebou na cvičení: Pohodlné oblečení, podložku, 2 míčky
(stačí i tenisáky)
Tel. pro přihlášení na lekci – 723 499 913

FYZIO CVIČENÍ 

pro zdravý pohybový aparát

KDY: PONDĚLÍ 18-19 hodin
KDE: LIBNÍČ, Obecní sál, 1.patro
Cvičení vede: Pavla Petrásková 
(instruktorka fitness a trigger point
terapeutka)
Cena: 100 Kč (první lekce zdarma)

Společně fit a bez

bolesti

BODY FORM

KDY: ÚTERÝ 18-19 hodin
KDE: LIBNÍČ, Obecní sál, 1.patro
Cvičení vede: Pavla Petrásková 
(instruktorka fitness a trigger point
terapeutka)
Cena: 100 Kč (první lekce zdarma)

Sleduj nás 

Rovnoměrné zpevnění postavy,
posílení problematických
svalových skupin, uvolnění
zatuhlých svalů, zlepšení
pohyblivosti.

Začínáme zahřátím organismu,
následuje posilovací tréninková
jednotka, poté strečink včetně
ošetření zatuhlých svalů pomocí
míčků a válců a nakonec hluboká
relaxace.

Střední intezita, cvičení je vhodné
pro začátečníky a mírně
pokročilé.

Přineste si s sebou vlastní
cvičební podložku, ručník, pití, a
míčky (stačí i tenisáky) na masáž
svalů a fascií.

Těším se na Vás! 
 
 

Pavla Petrásková
 Tel. pro přihlášení na lekci 723 499 913

 

pohybova_terapie_tp

Pohybova Terapie 
& Trigger pointy



12

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 4/2022

Kinematograf bratří Čadíků

Již 7. sezónu jsme měli tu čest přivítat na naší návsi kine-
matograf bratří Čadíků. V  předešlých letech nám často 

nevycházelo počasí, což se odrazilo i  na počtu diváků. 
Letošní teplé a  slunné léto nám přálo, a  tak byla návštěv-
nost opravdu rekordní. Na letošní 4 filmy se přijelo a přišlo 
podívat 910 diváků a na konto bariéry jsme společně vybrali 
20 046 Kč.

Daří se nám celých 7 let kinematograf hradit převážně 
ze sponzorských darů firem místních a  jihočeských. Tímto 
bychom rádi poděkovali všem sponzorům za to, že nám 
pomáhají dělat takovou skvělou kulturu u nás v Libníči. 

Sponzoři: Jan Prokeš, Autodoprava Matoušek s.r.o., Gre-
gor a  syn s.r.o., Delta Lišov s.r.o., Korostenski assistance 
s.r.o., STELLA-GYN s.r.o., Gramen group s.r.o., hotel U  Tří 
hrušek, Petr Šlemenda, Gaudeo CB s.r.o., PRINTREAL s.r.o., 
Stibus s.r.o., Radek Oťahel, Keramika z Podloubí – Uhlířovi.

Rádi bychom se touto cestou omluvili hotelu U Tří hru-
šek, že byl název zaměněn za hostinec U Tří sedláků.

 Obec Libníč



13

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA4/2022

Pranostiky 4. díl

Úvodem zase porovnáme, jak dopadly předpovědi z minu-
lého čísla Rozhledů.

Pohořely hlavně pranostiky s předpovědí letních teplot. 
Podle březnové (27.3.) měl být celkem nevýrazný červenec, 
dubnová (Zelený čtvrtek) předpovídala dokonce léto stu-
dené. Teploty se ale naprosto vymkly představám, nastaly 
tropické dny a padaly teplotní rekordy na mnoha meteo-
rologických stanicích. A přitom jsme také měli čekat „kalné 
léto“, neboť v červnu byly časté bouřky (sice mi není známo, 
co přesně značí takové označení léta, tropy ale asi ne).

Den sv. Urbana (25.5.) byl pěkný a teplý, s nepříliš výraz-
nou přeháňkou. Dalo se tedy očekávat sucho v  červenci 
a srpnu, ale ne úplně tak katastrofální, jaké jsme v těchto 
měsících letos zažili. Sice bouřkových srážek bylo dost, ale 
ty z  velké části odtekly, a  byla také vedra. U  nás nebylo 
sucho tak veliké, jako v některých jiných částech Česka. Tam 
hořely veliké rozlohy proschlých lesů, nejhůř bylo v tzv. Čes-
kém Švýcarsku.

A  předpovědi o  houbách? Díky suchému svátku sv. 
Medarda (8.6.) jich opravdu rostlo poměrně dost.

Letošní mírně horší sklizeň obilí i sena přibližně odpoví-
dala květnovým pranostikám.

Dokonale vyšla dubnová (Velikonoce) předpověď o másle.
 

Teď se podíváme na příští měsíce podle červencových 
a  srpnových pranostik. Nejdříve však ještě část června, 
kterou jsme se minule nezabývali.

Červnové od 13.6.
21.6. Na svatého Aloise poseč louku, neboj se.
Letos ale byla sena o týden dříve, což se vyplatilo. Teploty 
stoupaly až na 33°C a pršelo sporadicky. O týden později - po 
sv. Aloisovi - už přišly bouřky s hojnými srážkami.
24.6. Déšť na svatého Jana Křtitele, nenasbíráš ořechů do 
věrtele.
Ten den byl jeden z nejdeštivějších v tomto období, v Jelmě 
napršelo asi 35 mm z okolních bouřek. Zelené ořechy silně 
padaly, nasbíralo se jich hodně, ale pranostika má na mysli 
nejspíš ořechy zralé, kterých určitě moc nebude. Nemůže za 
to však Jan Křtitel, ořechy padají celé léto. Stromy jsou totiž 
napadeny nějakou houbou, která již několik let způsobuje 
černání a opad nezralých ořechů.
29.6. Prší-li na svatého Petra a Pavla, bude mnoho myší, urodí 
se hodně hub.
Pršelo docela dost. Myší zatím sice moc není, houby ale pra-
nostice vyhověly.

Červencové
13.7. Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší.
Sice nepršelo, ale ořechy sršely – viz 24.6.
25.7. Jak teplý svatý Jakub, tak studené Vánoce.
Byl to horký den (32°C), letošní Vánoce by tedy měly být 
mrazivé. (Loni se tato pranostika celkem osvědčila.)

26.7. Svatá Anna – chladna z rána.
Na sv. Annu ještě byla tropická noc (20°C), další rána byla 
o pár stupňů chladnější.

Srpnové
4.8. Parno na Dominika zvěstuje tuhou zimu.
Tento den bylo 31°C. Opět předpověď tuhé zimy.
10. Pěkné počasí na sv. Vavřince ukazuje na pěkný podzim.
Byl to velice příjemný den, sluníčko, max. 25°C.
16.8. Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný podzimek..
Nepršelo, naopak svítilo naplno slunce. Doufejme přesto, že 
nastane pěkný podzim - vždyť se zde neříká, že když neprší, 
nebude pěkný.
24.8. Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje; je-li 
jasný, bývá také podzim krásný.
Několik předchozích dní hodně pršelo, ochladilo se z teplot 
kolem 30°C na 17-24°C. Další dny již teplota nevystoupila 
nad 25°C, přestože svítilo slunce. Úplně jasno nebylo.
28. Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu.
Bylo 21°C, zamračeno. Moc teplo tedy nebylo, snad na Kate-
řinu nebude moc mrazivo.
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima.
Teplé a  suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou 
zimu a nejlepší víno.
Moc hub srpnových – moc vánic sněhových.
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu.

Podle těchto pranostik to vypadá na tuhou zimu se spoustou 
sněhu. Jenomže naši předkové nezažili takové oteplení kli-
matu na celé Zemi, takže i přes tuto předpověď by nás tuhá 
zima jistě překvapila.

Přesto odborníci čekají v zimě tuhé mrazy, dokonce v celé 
Evropě. Teploty nemají přesáhnout nulu a  často klesnou 
i výrazně pod ni. Podle expertů za to mohou důsledky ledno-
vého výbuchu podmořské sopky Hunga Tonga-Hunga Ha‘apai.

Pozn.: Údaje o teplotách jsou převzaty z Českého hydromete-
orologického ústavu (vypočtené pro Libníč ). Srážky měřeny 
v Jelmě.

H. Nováková 31. 8. 2022



14

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 4/2022

Z činnosti SDH Libníč

Po velice úspěšném zahájení sou-
těžní sezóny pokračovala všechna 

naše soutěžní družstva dětí a dospělých 
v pravidelném tréninku. Za slunečného 
počasí jsme se 19. června účastnili sou-
těže v požárním útoku dětí v Hamru na 
jednotnou požární stříkačku PS 12. Tři 
nejlepší dětské kolektivy z každé kate-
gorie postupovaly do finále. Starší žáci 
to měli o  dost těžší, útočili na nástři-
kové terče. Ve velké konkurenci se jim 
podařilo obsadit bronzovou příčku 
a  postoupit do finále, kde toto umís-
tění obhájili. V  mladší kategorii jsme 
měli dvě želízka v ohni. První družstvo 
předvedlo perfektní výkon a v nádher-
ném čase 21,03 sekund mu těsně unikl 
postup do finále – nakonec obsadilo 
4. místo. Druhému družstvu se tolik 
nedařilo. Po statečném boji se umístilo 
na jedenáctém místě z celkového počtu 
devatenáct. To ovšem nevadilo, protože 
si všichni z Hamru přivezli krásné ceny. 
Třešničkou na dortu bylo ocenění naší 
proudařky Sáry Vosolové za nejrychlejší 
rozsvícení terče v soutěži. Další dětská 
soutěž se konala 5.  července v Roseči. 
Zde se soutěžilo na společnou požární 
stříkačku Tohatsu. Zde naše obě druž-
stva obsadila v  těžké konkurenci 
v  obou kategoriích shodně 9. místo. 
V  červenci nás muži reprezentovali 
v  Ledenicích. Zde se speciálně soutě-
žilo pod hrází rybníka. Cílové terče byly 
umístěny na hrázi rybníka, kde prou-
daři museli v  posledním úseku útoku 
zdolat převýšení 5 metrů. Požární útok 

byl krásně rozběhnut a  výsledný čas 
23,55 sekund stačil na 5. místo. Další 
soutěž nás čekala v  Hrdějovicích. Zde 
se konala Velká cena OSH Č. Budějo-
vice dospělých a dětí. V kategorii mlad-
ších žáků obsadili naši nejmenší Soptíci 
po úžasném výkonu 2. a 3. místo. Starší 
žáci se nenechali zahanbit a  dokázali 
vybojovat bronzovou příčku s  časem 
23,37 s. Byl to skvělý úspěch. V katego-
rii dospělých nás reprezentovalo druž-
stvo mužů bez omezení. V konkurenci 
13 týmů jsme skončili sedmí. Poslední 
červencovou sobotu se konalo přá-
telské klání dospělých ve Velechvíně. 
Závod se konal dvoukolově a naši muži 
dokázali obhájit předloňské vítězství 
v  našem doposud nejrychlejším čase 
19,83 s. Prostě bomba. Ani v srpnu jsme 
nezaháleli. Dostali jsme pozvání do Ště-
pánovic, kde se otvíral nový areál pro 
hasiče. Zde nás reprezentovalo kombi-
nované družstvo mužů doplněné o dvě 
ženy (Alču a Marušku) a tři party dětí. 
Kombinovaný tým nakonec obsadil 5. 
místo. Starší Soptíci skončili v  těžké 
konkurenci šestí. První družstvo mlad-
ších žáků se umístilo na pátém místě 
a druhé želízko v ohni dokázalo po bez-
chybném útoku zvítězit. Bylo to nád-
herné povzbuzení do další činnosti. To 
už se pomalu blížil vrchol naší sezóny, 
domácí jubilejní 10.  ročník soutěže 

v Libníči O pohár starosty obce, která 
se konala 20. srpna. Závodilo se v kate-
goriích muži, muži nad 35 let, ženy nad 
35 let, ženy, ženy nad 30 let, děti starší 
a  mladší. Celkem se přihlásilo rekord-
ních 33 družstev, z  toho 18 dětských 
a  15 dospělých. Libníč reprezentovalo 
dohromady 8  družstev. Za deštivého 
počasí se našim ženám podařilo zvítě-
zit ve své kategorii nad 30 let časem 
26,83 s  a  obhájit loňské prvenství. 
Následovala kategorie žen bez ome-
zení. Zde se nám podařilo obhájit druhé 
místo. V soutěži mužů bez omezení se 
našim mladým chlapům podařilo vybo-
jovat časem 20,82 sekund stříbro. Jako 
poslední družstvo v kategorii dospělých 
běželi naši staří páni. Po bezchybném 



15

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA4/2022

útoku obhájili poosmé první místo 
v  nejrychlejším čase soutěže 20,60 
sekund. Zlatým hřebem soutěže byly 
požární útoky dětí. Za bouřlivého 
povzbuzování publika si nejmladší sop-
tíci doběhli pro třetí, deváté a  osmé 
místo. V soutěži starších žáků se našim 
nadějím podařilo rozsvítit terče v úžas-
ném čase 18,81 s. Byl to nejrychlejší čas 
v soutěži a jejich osobní rekord. Samo-
zřejmě to znamenalo zlato pro Libníč 
a  velikou radost pro všechny. Jejich 
bezchybný útok byl náležitě oceněn 
hlasitým potleskem publika. Při závě-
rečném vyhodnocení získala první tři 
družstva ve všech kategoriích krásné 
poháry a  každé družstvo obdrželo 
hodnotné ceny. Dětská družstva byla 
navíc ohodnocena sadou medailí a  na 
posilněnou dostaly děti velké pizzy, 
které věnoval CITRO BAR-Restaurant 
– Michal Hloušek. Hlavními partnery 
akce byla OBEC LIBNÍČ, C. B. SPED 
a.s., Autodoprava MATOUŠEK s.r.o., 
BALTRO GROUP a.s., Autodoprava – 
Zemní práce Martin Švec, Autodoprava 
D.E.A.R. s.r.o. – Pavel Říha, Autodoprava 

PETR ŠLEMENDA, Michael Bouzekri, 
MUDr.  Pavlína Nejedlá, L&P Enginee-
ring a. s., Keramika z  Podloubí – Petr 
Uhlíř. 

Na závěr jménem SDH Libníč děkuji 
všem občanům, sponzorům, kteří 
hasiče podporují, a především aktivním 
členům za jejich obětavou a nezištnou 
pomoc při cvičení, soutěžní činnosti 
a přípravách kulturních akcí. 

Bc. Pavel Jirkovský – starosta SDH

Zásahová jednotka SDH Libníč
Ani letos se nám nevyhnuly mimořád-
né události související s letními bouř-
kami. Tentokrát se při poryvu větru 
vyvrátila vzrostlá lípa na návsi a pad-
lo několik menších stromů na místní 
komunikace. Hasiči odklidili stromy 
z  komunikací a  pomohli rozřezat vy-
vrácenou lípu. Dalším ostrým zásahem 
byl bohužel požár zahradního domku 
v  ul. Ke Hřbitovu. Zde naše jednotka 
zasahovala společně s profesionálními 
hasiči HZS, kteří na místo dorazili se 
dvěma cisternovými automobilový-
mi stříkačkami. Po  likvidaci požáru 
a  odjezdu jednotky HZS zajistila jed-
notka SDH Libníč dohled na požářišti 
a pomáhala vyšetřovateli požáru HZS 
s  prohledáváním požářiště a  dohaše-
ním posledních ohnisek požáru. Dále 
hasiči vyčistili ucpané okapové svody 
na budově kulturního domu a  zlikvi-
dovali několik vosích hnízd v  budo-
vách občanů obce.

Bc. Pavel Jirkovský – velitel jednotky



Rozhledy Libníče a Jelma vydává Obec Libníč, se sídlem Libníč 85, 373 71 Libníč, 
tel.: +420 724 164 288. Redakční rada: Petr Uhlíř, Denisa Tischlerová 
Evidenční číslo : E22041, Vychází 4x za rok v nákladu 230 ks | www.libnic.cz, e-mail: obec@libnic.cz.  
Neoznačené fotografie: redakce. ZDARMA

Pokud nemáte zájem být nadále adresátem Rozhledů Libniče a Jelma,  
je možné se odhlásit emailem nebo osobně.

Podzimní kontejnery v Libníči 
V letošním roce bude podzimní svoz BIO odpadu probíhat jinak, než tomu bylo v 

předchozích letech. 
Ke svozu bude využita technika, kterou má obec k dispozici. 

Dojde tak k výraznému ušetření finančních nákladů za pronájem a dopravu kontejnerů. 
 

Svoz bude probíhat v těchto termínech: 
 

15.9.2022 – 19.9.2022 U PRODEJNY 
22.9.2022 – 26.9.2022 NAD LÁZNĚMI 

Vzhledem k plánovaným uzavírkám hlavní silnice, 
další umístění kontejnerů bude plánováno po 

dokončení oprav a v závislosti na počasí.  
 

Do kontejneru je možné vkládat pouze BIOODPAD listí, trávu, 
plevel, zbytky ovoce a zeleniny atd. 

 

 


